平成28年 9月28日

全国農業協同組合連合会

      営農販売企画部

         輸出推進課

 平成27年度補正における青果物輸出特別支援事業に係る海外フロンテア
市場販売促進活動について、下記のとおり報告いたします。

対象国・地域          ：シンガポール

農林水産省

生産局長 殿

平成27年度 青果物輸出特別支援事業（平成28年度実施）に係る海外フロンテア市場販売
促進の支援報告書

実施期間        ： 平成28年 9月23日～ 9月25日

（販売促進活動に係る出張  ：  平成28年 9月22日～ 9月25日）

「シンガポール明治屋全農フェア」

1

シンガポール販売促進活動

ƾȵɱȪɛɶɩ ᾶЋ ɓȥȠƿǲǫǋǭ

（１）期間     ： 2016年9月23日（金）～9月25日（日）

（２）場所     ： 明治屋シンガポール

（３）出席者   ： 明治屋シンガポール     名越常務、籠島店長
                           JA全農 営農販売企画部 輸出推進課 岡田 営農技術センター 棚橋

（４）内容     ： 明治屋シンガポールでは年間を通じ、毎月テーマを決めて全農フェアを実施

                            している。
                     今回は「秋の明治屋収穫フェア」として、東日本の高原野菜や旬の果物を広く

            取り揃えて販売した。
                            また、今回は青果物をCAコンテナで輸送することにしたため、店舗納入前の

                            港倉庫着荷時の状態も確認した。結果として、通常海上輸送している品目は

                           概ね問題なかった。昨年度まで航空便で輸送していた桃、ぶどうについては
            さらにAC段ボールでの試験を実施した。

（５）販売品目  ：別紙明細のとおり

（６）輸出スケジュール  ：船便 0923ETAｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ

マネキンとメロンを1/8カットし客へ提供

2

表
1 JA

ぶどう
(シャイン
マスカッ
ト）

Shine MuscatYamanashi 秀３Ｌ　 8-9房 5.0 3

2 JA ピオーネ Pione Yamanashi 8-9房 5.0 3
3 JA 巨峰 Kyoho Yamanashi 8-9房 5.0 2
4 JA プラム Plum Aomori 500ｇ8入り4.0 2
5 JA デラウェアDelaware Yamagata 秀２Ｌ 12房 2.0 2

6 JA
りんご（つ
がる）

Apple(Tsugaru)Aomori 特Ａ 40 玉 10.0 5

7 JA
りんご（つ
がる）

Apple(Tsugaru)Aomori 特Ａ 36 玉 10.0 2

8 JA
りんご（き
おう）

Apple(Kiou) Aomori 特Ａ 40 玉 10.0 2

9 JA
りんご（き
おう）

Apple(Kiou) Aomori 特Ａ 36 玉 10.0 2

10 JA
梨（あきづ
き）

Pear(Akizuki) Chiba 秀 20 10.5 5

11 JA
梨（あきづ
き）

Pear(Akizuki) Chiba 秀 24 10.5 8

12 JA
アクアメロ
ン

Melon
(Aqua
melon)

Chiba A 6 8.0 8

13 JA かんしょ Sweet potato Chiba M/L 12～18 5.5 20

14 JA こかぶ
small
turnip-
kokabu-

Chiba L 5個×16束 17.0 2

15 JA こまつな Komatsuna Chiba L 300g×30束9.5 5
16 JA 枝豆 Edamame Chiba A 250ｇ×２０5.2 -
17 JA わけねぎ leek Chiba L 150ｇ×304.7 10

18 JA やまといも

Japanese
yam-
yamatoimo
-

Chiba B 25 4.3 5

19 JA キャベツ cabbage Nagano L 8 10.0 20

20 JA
レッドキャ
ベツ

Red cabbage Nagano L 8～10 10.0 3

21 JA
グリーン
ボール

Green ball Nagano L 8～9 10.0 15

22 JA 白菜 Chinese CabbageNagano 6 15.0 50
23 JA ピーマン Green PepperAomori Ａ 150ｇ30入り4.5 3
24 JA 長ねぎ Leek Tottori 秀L,M 3P10入 3.0 20

25 JA
囲いしょう
が

Ginger Kouchi 80g 30 2.4 2

26 JA にんにく garlic Aomori L 1kgネット1.0 2

27 JA ぶなしめじ

Mushroom
-
bunashime
ji-

Nagano 100g袋 50 5.0 5

28 JA ぶなぴー Mushroom-bunapii-Fukuoka 100g袋 30 3.0 2

29 JA
えのき
100g

Mushroom-Enoki-Nagano 100g袋 50 5.0 5

30 JA
えのき
200g

Mushroom-Enoki-Nagano 200g袋 30 6.0 8

31 JA まいたけ Mushroom-maitake-Nagano 100gトレー20 2.0 2
32 JA エリンギ Mushroom-Eringi-Hiroshima 100gトレー30 3.0 2
33 JA 男爵 Potato-danshaku-Hokkaido L 70 10.0 10
34 JA メークインPotato-mayqueen-Hokkaido L 70 10.0 10
35 JA ながいも Nagaimo Hokkaido ４L,3L 10.0 3
36 JA やまといもYamatoimo Gunma AA棒～Ａ棒 1 4.0 1
37 JA にんじん Carrot Hokkaido L 50 10.0 15
38 JA かぼちゃ Pumpkin Hokkaido 5、6玉 10.0 15
39 JA たまねぎ Onion Hyogo L 70 20.0 15
40 JA さといも Satoimo Miyazaki M 5.0 3
41 JA ごぼう Burdock Hokkaido Ｍ 40 10.0 2
42 JA れんこん Lotus Loot Tokushima ２L,L 1 5.0 2

43 JA 鳴門金時

Sweet
Potato-
Narutokint
oki-

Tokushima L 18 5.0 10

44 JA 宮崎紅 Sweet PotatoMiyazaki Ｓ 30 5.0 2

45 JA
ブロッコ
リー

Broccoli Nagano L 15玉 4.0 2

46 JA
カリフラ
ワー

Cauliflower Nagano L 8玉 6.0 2

47 JA オクラ okra
Kouchi

Kagoshima
8本40入り4.0 2

48 JA ゴーヤ Bitter melon Miyazaki A 2L 12本3.0 3
49 JA みょうが Myoga Kouchi マルＡＬ50ｇ40入り2.0 2
50 JA 小ねぎ small leek Shizuoka AM 100ｇ30入り3.0 3
51 JA にら Nira Kouchi AM 100g50入り5.0 3
52 JA みず菜 Mizuna Ibaraki 200ｇ25入り5.0 5

53 JA
チンゲン
菜

bock-choy
Shizuoka
Fukuoka

200ｇ10入り2.0 3

54 JA だいこん Radish Gifu AL 10入 10.0 60
55 JA 桃 Peach Akita 秀 18玉 5 10
56 JA 枝豆 Edamame Akita A 250ｇ×205 5
57 JA 巨峰 Kyoho Yamanashi 8-9房 5.0 10

58 JA
梨（あきづ
き）

Pear(Akizuki) Chiba 秀 24 10.5 2

59 JA こかぶ
small
turnip-
kokabu-

Chiba L 5個×16束 17.0 2

60 JA こまつな Komatsuna Chiba L 300g×30束9.5 2
61 JA 枝豆 Edamame Chiba A 250ｇ×55.2 -

62 JA
サーモレ
コーダ

5

63 JA
ウォッチロ
ガー

5

混載品

Fruit

BRAND 商品名 common name
Production

Place

VEGETABLES

Size
Quantity

 per
Weight

(kg)
ORDER

QUANTITY

SAMPLE

3

CAȱɱɄɈ ɵᴜ ȿȥɁȭɵ ǲǫǋǭ

（１）期間     ： （2016年9月23日（金） ①8：30～9：00 事前打合せ

                                                              ②9：00～11：00 デバンニング
                                                              ③11:30～14:30 計測機を用いた品質データ収集・集計
                                                              ④15:30~17:00 店頭でのフェア準備設営及び販促活動

（２）場所     ： ①②シンタイホー倉庫
            ③全農シンガポール事務所

            ④明治屋シンガポール店頭

                            明治屋シンガポール（PM)

（３）出席者   ： 明治屋シンガポール     Stephen氏
                          郵船ロジスティクスシンガポール 本庄マネージャー
                           JA全農 営農販売企画部 輸出推進課 岡田

            営農技術センター 棚橋

（４）内容   ： ①青果物をCAコンテナで輸送したため、店舗納入前の港倉庫着荷時の状態を確認
            した。
                       ②  結果として、ＣＡコンテナに適さないと考えられるナス・トマト・きゅうりを除いた

            商品を出荷したことで、全商品概ね問題はなかった。

                       ③  今回は、AC段ボールを使用した実験を行っており、桃とぶどうの着荷状態の

            結果については営農技術センター棚橋がデータを検証し、後日報告することとし

            た。後日全農で検討し、明治屋に報告することとした。

CAコンテナ コンテナ荷出し

4

到着

計測機器による測定 長ネギ

デバンニング

白菜 甘藷

5

枝豆（秋田県産）

6

巨峰（山梨県産） 桃（秋田県産）

7

ɫȶȷɄȡȭȷ ֻǢ

（１）期間     ： 2016年9月23日（木） 8：30～9：00

（２）場所     ： シンタイホー倉庫
（３）出席者   ： 郵船ロジスティクスシンガポール支社：本庄

           本会 営農販売企画部 輸出推進課 岡田

               営農技術センター 生産資材研究室 棚橋

（４）内容   ： 予め今回の輸出は、CAコンテナに不向きなトマト、なす、きゅうりは除いて納品し

          ていることを伝えた。本庄氏によると、通常明治屋シンガポールはETAの翌日朝

          9時頃からデバンニングを開始し、午後に店舗へ配送を開始しているとのこと

          だった。

（５）結論   ：着荷状態は概ねよかった。糖度チェック等についても帰国後検証することとした。

（1） 昨年度より、秋の明治屋フェアとして、9月の味覚の定番である梨やさつまいも等を中心にＰ
   Ｒした。

（２）従来空輸していた品目をCAコンテナにより海上輸送することにより物流費の低減が期待さ

     れており、本会は今年から試験的輸送を開始した。枝豆については、着荷状態は概ね

  良かった。店頭ではやや袋内側に結露が見られたものの、通常国内で販売している品質と

  変わらないことが判明した。桃、ぶどうについては更に着荷状態が良く、脱粒や腐りがほと

  んど見られなかった。
  今回の結果も含め、旬の体力のある作物に好適、作物ごとの適性温度帯に注意して積む、

  等が留意点とみられる。引き続き船社、輸入者と連携して輸送試験を継続する。

ǑȏǺ˹♥ǵ Ȉ